
应急预案编制小组

本预案按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案

管理办法（试行）》(环发[2015]4号)要求，结合丘北县八道

哨彝人乡污水处理厂实际情况编制的《丘北县八道哨乡处理

规模为 1500m³/d 的污水处理站建设项目突发环境事件应急

预案》供丘北县八道哨彝人乡污水处理厂使用。

编制单位：昆明润兴建筑有限公司丘北分公司

编制成员： 浦凤周、浦颖瑞、付大惠、刁家双、胡元

梅、孙云香





企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称
昆明润兴建筑有限

公司丘北分公司
机构代码 91532626MA6MWCLRX2

法定代表人 沈仕杰 联系电话 13808797278
[...]
项目位于丘北县八道哨乡，位于下营盘村，用于荒地，属于农村

生态系统，所在区域不属于自然保护区。项目不涉及自然保护区，风

景名胜区，基本农田等环境敏感区。



18

表 2-1 污水处理厂厂区周围情况一览表

分项 保护目标名称 人口 方位
与周界最近

距离（m）
保护要求

大气

环境

下营盘村 1458人 西北侧 295

大气环境执行《环境

空气质量标准》

（GB3095－2012）
二级标准

——

豹子坡村住户 1015人 东侧 735
丘北县八道哨

中学
1100人 西南侧 418

八道哨乡政府 100人 西南侧 100
八道哨集镇区 4094人 西南侧 1098
白泥井村 916人 西南侧 1040
八道哨村 9522人 西南侧 829

地表

水

北门河 -- 南侧 1300m 地表水按GB3838－
2002《地表水环境质

量标准》Ⅲ类标准进

行保护

增产水库河 -- 北侧 20m

增产水库 -- 西侧 1100m

2.3 平面布置图

污水处理站整体分为主体工程、辅助工程、给排水工程、办公区

等。

图 2-1 厂区平面布置图



19

2.4 生产基本情况

2.4.1 主要构筑物一览表

表 2-2 项目主要构筑物一览表

序

号
名称 结构及内容

1 格栅
格栅渠设计为 2条渠道，为两边平行的直壁钢筋混凝土结

构， 采用机械格栅的方式除渣

2 调节池

调节池为地下钢筋混凝土结构，水池有效尺寸为

10.0m×10.0m×4.3m,水池调定积为 240m³，停留时间为 3h，
池中设提升泵三台(两用备)， 单泵参数为 Q =30m³/h，

H=15m，将污水提升至沉砂池。池中设双曲面搅拌器一台，

盘片直径 2m。

3 沉砂池

沉砂池为地上钢筋混凝土结构，通过提升泵将污水提升至

沉砂池，沉砂池采力排砂的方式，设计流速 0.15m/s，停留

时间 150s，处理后的污水进入水解酸化池，沉砂池 R时:
LxBxH=10x1.35x0.3m。

4 水解酸化池

形式采用完全混合式水解池，底部考虑采用潜污泵排泥，

有效水深 4.7m,超高 0.5m: L×B×H=10.0mx 10.0m×4.7m；水

力停留时间为 5h，池中设双曲面搅拌器一台， 污泥泵两

台，污泥泵参数为 Q= 10m³/d, H=10m。

5 A2O生化池

A2O生化池分厌氧、缺氧、好氧三段，平均有效水深 5m，

厌氧段水力停留时间为 2h，缺氧段水力停留时间为 3h,好
氧段水力停留时间为 8h,总停留时间为 13h,厌氧、缺氧、好

氧三段合建，分两格，每格宽 6.0m,，厌氧段长 3.0m，缺

氧段长 4.0m, 好氧段长 12.0m,污泥回流比取 50%，混合液

内回流比取 250%，厌氧、缺氧段采用潜水搅拌器，好氧段

采用鼓风， 选用 400个曝气盘曝气。

6 配水池和污泥

泵池

配水池总长 2.9m, 宽度为 1.0m, 污泥泵池总长 2.9m，宽度

为 2.5m。污泥回流泵设置两台(一用一备)，剩余污泥泵设

置两台(一用一 备)。配水池中考虑投加 PAC,用于化学除

磷。

7 二沉池

有效水深 3.50m, 直径 6.0m，沉淀池超高 0.5m，中心孔直

径 800mm， 沉淀时 4h, 表面水力负荷 0.74m³)/ (m2 .h) ；

排泥管直径 DN200。

8 紫外线消毒渠
设置一个紫外线消毒渠，渠道过水断面积 0.1m2， 设计流

速 0.3m/s,安 10根灯管。

9 污泥脱水间 设置一 个污泥脱水间，设计处理污泥量为 1t/d。
10 值班室 1层，砖混结构，占地面积 9m2， 建筑面积 9m2

11 配电室
设置一个配电室，1层，框架结构，占地面积 192m2， 建

筑面积 192m2

12 综合楼 设置一栋综合楼， 2层，砖混结构，占地面积 175m2，建



20

筑面积 350m2。

13 给水 项目生活用水接自八道哨乡给水管网

14 排水 项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后外排。

15 供电
八道哨乡电网，污水处理站设有一台柴油发电机，停电时

用，项目用电有保障

2.4.2生产原辅料消耗量及贮存量

生产中过程中涉及主要原、辅料汇总见表 2-3。

表 2-3 原辅料使用情况一览表

序号 名称 单位 数量 储存位置 备注

1 PAC 药剂（聚合氯化铝） t/a 1.0
脱泥机房

/

2 PAM（聚丙烯酰胺） t/a 0.7 /

2.4.3各装置主要规格情况

表 2-4 各装置主要规格情况表

序号 名称 规格或型号
数量

（台）
备注

1 粗细格栅渠及调节池

1.1 铸铁镶铜方闸门 --- 2台 含手动启闭

机

1.2 机械粗格栅
渠宽 0.7m，e= 15mm
渠高 4.0m, N=1.1kw 1台 出渣口距离

地面 1.2m

1.3 机械细格栅
渠宽 0.7m, e=3mm

渠高 4.0m，N=1.1kw 1台 出渣口距离

地面 1.2m
1.4 双曲面搅拌机 -- 1台 --
1.5 潜污泵 Q=40m2/h, H= 15m,N=3.0kw 3台 2用 1备
1.6 手拉葫芦 G=200kg 1台 ---
1.7 事故排污泵 Q=30m/h, H= 10m,N=2.2KW 1台 ---
1.8 带轮垃圾桶 V=200~ 300L 3台 ---
2 平流沉砂池

2.1 调节堰板 D=600mm 2台 ---
3 完全混合式水解酸水池

3.1 双曲面搅拌机 -- 1台 ---

3.2 排泥泵
Q=10m3/h, H=
10m,N=0.75kw 3台 ---

4 AAO池

4.1 缺氧池潜流搅拌

机
AAO池 2台

4.2 厌氧池潜水搅拌

机
N=0.85kw 2台

4.3 微孔曝气盘 N=0.85kw 400



21

（只）

4.4 硝化液回流泵
Q=2~2.5m³/h

Q=110m/h, H=6.0m,
N=3.0kw

2台

4.5 手拉葫芦 G=200kg 1台
5 污泥泵房

5.1 污泥回流泵
Q=45m³/h,

H=7m, N=2.2kw 2台 1用 1备

5.2 剩余污泥泵 Q=10m³/h,H=10m,N=0.75kw 2台 1用 1备
5.3 手拉葫芦 G=100kg 1台 ---
6 二沉池

6.1 中心传动刮泥机 D=7.8m，N=1.1kw 2台 ---
6.2 浮渣井格网 -- 2台 ---
7 紫外线消毒渠

7.1 渠道闸门 渠宽 B=1.0m 1台 ---
7.2 滤网 渠宽 B=0.5m 1台 ---
7.3 导流板 渠宽 B=0.5m 1台 ---
7.4 接线箱 -- 1套 ---
7.5 紫外消毒灯 N=320w 6只 ---
7.6 流堰溢 H=0.2m 6m ---
7.7 水位传感器 -- 1台 ---

7.8 回用水泵
Q= 10m³/h, H=
10m.N=0.75kw 2台 ---

8 计量槽

8.1 成品巴氏计量槽 喉宽 0.152 1台 配明渠流量

9 设备用房

9.1 转鼓浓缩脱水一

体机
处理量 5~10m³/h 1台 --

9.2 冲洗离心泵 Q= 7m³/h, H= 60m.N=5.5kw 2台 1用 1备

9.3 进泥螺杆泵
Q= 4~8m³/h, H=
30m.N=3.0kw 1台 1用 1备

9.4 冲洗水箱 V=300L,N=0.37kw 2台 带浮球液位

开关

9.5 管道过滤器 Q=12m³/h，过渡酒精：1mm 2台 --

9.6 PAM加药螺杆泵
Q=4~8m³

/h,H=20m,N=0.55kw 1台 1用 1备

9.7 PAC加药计量泵 Q=45L/h,H=20m,N=0.37kw 2台 1用 1备

9.8 半自动阳离子

PAM配制系统
V=300m³，N=0.37kw 2台

含搅拌机、

小浮球液位

开关

9.9 半自动 PAC配制

系统
V=1m³，N=0.55kw 2套

含搅拌机、

小浮球液位

开关，互为

用

9.10 空压机 Q=6m³/h,p=0.7Mpa， 1台 -



22

N=0.75kw
9.11 轴流风机 Q=96000m³/h,N=0.25kw 1台 -

9.12 倾斜螺旋输送机
输送量：1m³/h，输送长度：

6500mm，输送角度 22°，
N=2.2kw

1台 -

9.13 污泥脱水机房设

备控制系统
-- 1套 -

9.14 罗茨风机
Q=375Nm³/h, P6Kpa，

N=511kw 3台

2用备 1，含

进出口消声

器，放空三

通、单向阀、

安全阀、耐

震压力表

2.5 生产工艺

污水先进入中格栅怯除较大悬浮物，然后进入提升泵房，之后进

入细格栅怯除较小悬浮物，接着进入沉砂池进行砂水分离，砂水分离

后进入初沉池沉淀，沉淀后进入厌氧池祛除水中有机物，之后进入缺

氧池祛除总氮、总磷，接下来进入好氧池通过活性污泥进一 步祛除

水中有机物，然后进入二沉池沉淀，沉淀后经紫外线消毒处理后排放。

其中二沉池沉淀的污泥进入污泥泵房后进入浓缩池浓缩，浓缩后进入

贮泥池，之后进入脱水间脱水成为泥饼，初沉池污泥直接进入贮泥池、

然后进入脱水间脱水成为泥饼。具体见图 2-1。



23

图 2-1 污水处理厂工艺流程图及产污环节

2.6污染物产生及排放情况

2.6.1废气

污水处理站恶臭的环节主要在原水入处理设施的粗细格栅、A2O

生化池、水解酸化池、泥池以及污泥脱水处置等，其成份主要是生化

分解和反应过程中产生的氨、硫化氢、甲硫醇、三甲胺、甲硫醚等混

合物，属无组织排放源。臭气污染向大气扩散受到诸多因素的影响，

如水温、水质、处理工艺、污泥龄及气象条件等。

2.6.2废水

污水处理厂废水主要为生产废水和少量办公生活区污水。生产废

水主要来自冲洗污泥脱水机的冲洗废水，污泥脱水系统冲洗废水和职

工生活污水,污染物主要为 CODCr、SS和 BOD5。该废水通过厂内污

水管道系统汇入厂区粗格栅前进水口，与城镇污水一并进入污水处理



24

系统进行处理，最终达标排放。

2.6.3固体废物

污水处理厂产生的主要固废包括格栅截流的垃圾、沉砂池产生的

泥砂及污水处理过程中产生的剩余污泥，都属于一般固废。污泥脱水

晾晒后，全部运送至丘北县垃圾填埋场卫生填埋进行安全填埋。运输

污泥的车辆加盖顶棚，防止污泥出场后沿途洒落，严格按环保要求做

好污泥卫生填埋工作，避免造成二次污染。

2.6.4危险废物

厂里存在在线监测设备和实验室，会产生危险废物编号为 HW49

的废液；厂内还会产生少量的废机油，危废编号为 HW08。厂内产生

的危险废物全部收集后暂存于危险废物暂存间内，定期交由有资质的

单位进行清运处置。

2.6.5噪声

污水处理厂噪声源主要是鼓风机、脱泥机及各种泵类，厂内外来

往车辆等发出的噪声。污水处理厂采取安装消声器和建筑物密闭后，

强度可下降至《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB-12348-2008）

中的 2 类标准。

3 环境风险源及环境风险评估

3.1 主要环境风险源识别

3.1.1 主要危险、有害物质辨识

厂区内涉及环境风险源的工艺环节主要是进水口、厌氧、缺氧等

过程产生的甲烷、硫化氢等；污泥浓缩所用的聚丙烯酰胺、聚合氯化

铝。公司存在的主要环境风险源主要根据《建设项目环境风险评价技

术导则》HJ/T169 -2018的内容要求，并结合《危险化学品重大危险

源辨识》GB18218- 2018、《国家危险废物目录》。



25

综合以上筛选依据，企业不存在重大危险源。

该名录并未对聚丙烯酰胺 PAM、聚合氯化铝 PAC说明，但由于

使用量较大，所以特对其危险特性进行列举。另外厂区内存在废机油、

实验室产生的废液等危险废物，暂存于危险间，委托有资质的单位进

行处置。

风险物质储存情况见表 3-1

表 3-1风险物质储存情况

物质

名称

风险

特性

风险

类型

存放位

置/所
在装置

W厂内

最大存

放量/排
放量（t）

W临

界量

（t）
Q=w/W

是否

为环

境风

险物

质

是否属

于重大

危险源

甲烷 易燃
燃烧、

爆炸
不储存 少量 10 0 否 否

硫化

氢

燃烧、

爆炸

燃烧、

爆炸
不储存 0.0033t/a 2.5 0 否 否

聚丙

烯酰

胺

--- --- ---- 0.7 ---- ---- 否 否

聚合

氯化

铝

--- --- --- 1.0 --- --- 否 否

废水 --- 泄漏、

外排

污水处

理站
--- ---- ---- 否

废机

油

危险

废物

未按

要求

规范

处置；

外排

危废暂

存间
0.01 ----- ---- 否 否

实验

室废

液

危险

废物

未按

要求

规范

处置；

外排

废液暂

存间
1.83 ---- ---- 否 否

合计 — — — — — 0 —
注：风险物质临界量（W）数据引用《企业突发环境事件风险分级方法》

（HJ941-2018）附录A中“突发环境事件风险物质及临界量清单”。



26

3.1.2环境风险源辨识

经过对企业危险物质的识别和生产过程的分析，根据《危险化学

品重大危险源辨识》（GB18218-2018）标准结合厂区运行现状，厂

内不存在重大风险源。

厂区风险事故主要包括进水水质水量异常导致出水不达标、突发

自然灾害、或者是停电导致不达标废水外排事故、化学品泄漏事故、

危险废物管理不善导致丢失、和污泥运输系统事故等。

3.2风险源事故环境影响分析

3.2.1进水水质、水量异常而引发的环境污染

当进水水质、水量异常或超出设计范围时，污水处理各个工艺环

节受到极大冲击，污水处理效果减弱，出水达不到设计标准，因出水

排放到增产水库河，未达标出水将对增产水库河造成极大影响。废水

非正常排放时，由于污染物排放浓度较高，可引起原本已污染的河流

水质更加恶化。